
N. 97

DEL
26-03-2021

IMPEGNO

OGGETTO:  Beni demaniali siti nel territorio comunale gravati dal diritto
di Fida Pascolo. Avviso di Bando per l'assegnazione dei terreni.
Annualità 2021

LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

     (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

SETTORE TECNICO -
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 169    .

MANDATO

CAPITOLO

L’ADDETTO

            _______________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

Determinazione SETTORE TECNICO n.97 del 26-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 1



Che compito di un’Amministrazione è anche quello di agevolare gli imprenditori agricoli
attraverso provvedimenti sinergici con le legislazioni statali e regionali del settore agricolo;

Che con nota della Regione Abruzzo - Direzione Agricoltura, Foreste e Sviluppo Rurale,
Alimentazione Caccia e Pesca prot. 3460 del 15.02.2002, si evidenziavano le difficoltà sorte
nell’utilizzo di fondi previsti dal piano, imputandole sia ad una non corretta redazione dei
piani di riparto che all’assegnazione dei terreni di uso civico;

Vista la Determinazione n. DPD/333 del 27/02/2018 della Giunta Regionale – Dipartimento
Politiche dello Sviluppo Rurale della Pesca, concernente “Indicazioni operative per il rilascio
autorizzazioni per monticazione e demonticazione”, ai sensi della L.R. n. 03 del 24/01/2014
art. 42;

Vista la nota da parte della Coldiretti Abruzzo al Prot. n. 35 del 30/03/2018, ricevuta al Prot.
n. 1398 del 31/03/2018, concernente il sollecito al rinnovo degli idonei titoli di conduzione
dei pascoli di beni demaniali di uso civico;

Che appare opportuno quindi procedere alla assegnazione dei terreni demaniali sulla base
delle indicazioni fornite dalla Regione;

Che per tale concessione ogni imprenditore dovrà versare una tassa di fida pascolo per ogni
capo di bestiame;

Che è necessario approvare un piano di gestione dei pascoli di uso civico;

Che il piano di gestione può articolarsi in programmi annuali di utilizzazione, potendo
l’Amministrazione concedere l’assegnazione dei terreni per l’anno in corso, con la
disponibilità al rinnovo per gli anni successivi;

Che lo stesso deve contenere per ogni imprenditore agricolo l’estensione del pascolo, inizio
e fine del pascolamento e carico del bestiame per ettaro;

Che le superfici di pascolo per uso civico dovranno essere concesse in via prioritaria ai
naturali delle rispettive frazioni e solo quando l’uso civico sia esuberante, potrà essere
attribuito ai naturali delle altre frazioni appartenenti al Comune di Crognaleto;

Visto il “REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DEI BENI DEMANIALI SITI NEL TERRITORIO
COMUNALE GRAVATI DAL DIRITTO DI FIDA PASCOLO”, e relativo allegato “A” costituente
istanza di concessione, approvati con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del
29/02/2020;

Vista la nota n. 720/Segr. del 18.3.2015 del Componente della Giunta Regionale;

Visto il Regolamento per l’esercizio dei diritti di uso civico di beni demaniali del 24/08/1929;

DETERMINA

Determinazione SETTORE TECNICO n.97 del 26-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2



Di approvare tutto quanto riportato in premessa consistente parte integrante e1.
sostanziale del presenta Atto amministrativo;

Di emanare l’avviso relativo alla presentazione delle istanze per la concessione dei2.
terreni gravati dal diritto di fida pascolo che costituisce allegato alla presente;

Di stabilire che le istanze potranno essere presentate, presso l’Ufficio Protocollo del3.
Comune di Crognaleto situato al piano secondo della Sede Comunale, ovvero a mezzo
pec all’indirizzo di posta elettronica certificata
serviziolavoripubblicicrognaleto@postecert.it entro e non oltre le ore 12,00 del giorno
30 aprile 2021;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di4.
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Zinilli Alessandro nella sua5.
qualità di responsabile dell’Ufficio Urbanistica;

Di pubblicare l'avviso di sul sito internet del comune www.comune.crognaleto.te.it e6.
all’Albo Pretorio del Comune per 60 giorni consecutivi in uno alla scadenza di
presentazione delle offerte e di darne ampia diffusione ai paesi tutti del Comune di
Crognaleto;

Di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 23 del D.to Lgs 20 Aprile 2013 n. 33,7.
presso il sito istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara.

Determinazione SETTORE TECNICO n.97 del 26-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3

http://www.comune.crognaleto.te.it


Determinazione SETTORE TECNICO n.97 del 26-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 4

Confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    ZINILLI ALESSANDRO

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale

                Calandrelli Elia


